上海交通大学安泰经济与管理学院-西方经济学专业

一、主旨：【专业简介】

020104西方经济学专业指南

二、投考简介

1.招生院校

A++：中国人民大学、武汉大学、北京大学、中山大学、南开大学、华中科技大学、厦门大学、复旦大学、

东北财经大学、清华大学

A+：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大学、浙江大学、上海交通大

学、

西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、湖南大学、华南师范大学

A：暨南大学、山东经济学院、青岛大学、西安交通大学、郑州大学、武汉理工大学、山西财经大学、西北

工业大学、福州大学、首都经济贸易大学、中央财经大学、云南大学、中南大学、北京工商大学、浙江财

经大学

三 、考试科目

应试科目

初试  学院 方向

公一 公二 专一 专二

安泰经济与管

理学院

西方经济

学 020104

101 思想政治理论    201 英语一 301 数学一 841经济学(Ⅰ)

四、参考书目

1.《微观经济学：现代观点》H.范里安著 格致出版社 第八版 2011 年 2月

2.《宏观经济学》曼昆著 中国人民大学出版社 第七版 2011 年 9月

3.《西方经济学》（微观部分、宏观部分）高鸿业 中国人民大学出版社 第五版 2011 年 1月

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 50 90 90 365

2013 60 60 100 100 360

2012 60 60 100 100 360

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— —— —— ——

2013 24 —— 3 —— ——

2012 26 —— 4 —— ——

七、学费与学制

上海交通大学研究生奖助学金最新政策公布，硕士学业奖学金分两等，一等 12000，二等 6000。一等可以

抵消学费还有结余，二等需要再补交 2000 来抵消学费（如果学费是 8000 的话）。很多人关心的补助问题，

一等二等补助的一样，每人每年 6000元。